SCRIPTA

Numéro Scripta : 7037

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Le Mans (chapitre cathédral)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1156-1173]

Lieu d'émission : Le Mans

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Donation au chapitre de Saint-Julien du Mans d'une rente de dix livres, monnaie du Mans, en attendant l'assignation de vingt livres de rente de même monnaie, assise sur un bénéfice ecclésiastique ou sur une terre à la convenance du chapitre. — Acte donné au Mans, comme le précédent, mais souscrit par d'autres témoins, dont les deux premiers, seuls, sont nommés dans le cartulaire.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Lottin René Jean François (abbé), *Chartularium insignis ecclesiae cenomanensis quod dicitur liber albus capituli*, Le Mans, E. Monnoyer, 1869, p. 10.

b. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° CCCLIII, t. 1, p. 493.

Dissertation critique

« 1156 – 1172-1173 » : datation proposée par DELISLE/BERGER. Cet acte, qui ne porte pas la formule Dei gratia, est antérieur à 1172-1173 ; Henri II ayant passé l'année 1155 en Angleterre, la date de lieu d'une localité française ne peut pas être antérieure à 1156.

Texte établi d'après b

H., rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, episcopis, comitibus, baronibus, justiciis et omnibus ministris et fidelibus suis Cenomannie et Andegavie, salutem.

Sciatis quod canonici Beati Juliani Cenomannensis concesserunt et dederunt michi et heredibus meis terram quam habebant in villa que dicitur Burgus Episcopi, habendam et tenendam libere et quiete, jure hereditario. Et ego dedi eis X. libras Cenomannensium, habendas singulis annis in civitate Cenomannis de redditu meo, donec assignem eis XX. libras redditus Cenomannensis monete vel eo amplius in ecclesiastico beneficio vel in terra, ubi eis eas recipere placuerit.

Testibus : Gaufrido archidiacono, Roberto comite Legercestrie, et pluribus aliis.

Apud Cenomannis.